
V e l i k o n o c e  

jsou vrcholem církevního roku, čemuž 
odpovídá i nádhera a složitost liturgie. 
Vlastně nevím, jak probíhá jinde, ale 
asi se všichni shodneme, že u nás je 
opravdu krásná. Kontrast Velkého pát-
ku a Veliké noci nám pomáhá promýšlet 
význam Ježíšovy smrti a jeho vzkříšení. 
Všimli jste si nicméně, 
že letos jako by se k řeči 
liturgie přidalo i poča-
sí? Na Zelený čtvrtek 
bylo ještě teplo, avšak 
postupně přibývalo 
oblačnosti. Během Vel-
kého pátku se setrvale 
ochlazovalo a odpoled-
ne dokonce pršelo. Bílá 

sobota již byla teplejší a navečer, když 
jsme mířili na vigilii, se vyjasnilo, načež 
Hod Boží byl opět prozářen sluncem. 
Možná bychom řekli, že se počasí na 
začátku svátečního víkendu pokazilo 
a poté zlepšilo – stejně jako tomu bylo 
v Ježíšově příběhu. Paradoxní na tom 

je, že právě velkopáteč-
ní „špatné“ počasí bylo 
pro přírodu, a tím i pro 
nás, velmi potřebné 
vzhledem k hrozícímu 
suchu. Není to nějak 
podobně i s Ježíšovou 
smrtí? A nemůžeme to 
vztáhnout i na naše těž-
kosti?                    MiM                               
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S P O L E Č E N S T V Í � naší farnosti a jeho záležitosti

Setkání pastorační rady 

Pastorační rada se sešla v plném počtu 
v úterý 15. dubna. Nejprve se hovořilo 
o akcích proběhlých ve farnosti v měsí-
ci dubnu. Hana Kučerová Rechnerová 
referovala o Dni seniorů a nemocných, 
který se moc povedl a na němž 44 lidí 
přijalo svátost nemocných. Bylo to krás-
né setkání plné srdečnosti, vlídnosti 
a pohody, zejména díky oběma fará-
řům, otci Stanislawovi Górovi, který 
u nás hostoval, a našemu panu faráři 
Arturovi. Alice Hamplová zhodnotila 
Duchovní obnovu, na níž před plným 
sálem přednesla doc. Mireia Ryšková 
svůj odborný výklad o Jidášovi. Reak-
ce byly vesměs pozitivní, přednáška 
byla dlouhá a obsahovala mnoho faktů, 
avšak na dotazy, které by pravděpodob-
ně od zúčastněných zazněly, už prostor 
nezbyl. Vladimír Jeništa referoval na-
konec o velkém jarním úklidu v kostele 
sv.  Václava, který se také vyvedl vel-
mi dobře, protože dobrovolníci, kteří 
opravdu umějí vzít za práci, uklidili ne-
jen celý prostor hlavní lodi kostela, ale 
také schody před kostelem. V kostele 
byli přítomni tři varhanáři, kteří zjišťo-
vali stav hlavních varhan a možnost je-
jich zprovoznění. Úklid byl proložen již 
tradičně společným obědem, na němž 
byl „úžasný guláš“ zlatým gurmánským 
bodem úklidového dne.  

Dále probíhala rušná diskuze o „ko-
munikaci ve farnosti“, což je hlavní 
téma, kterým se v posledních měsí-
cích pastorační rada zabývá. Členové 
a členky farní obce mají stále možnost 

a prostor k připomínkám a podnětům 
pro pastorační radu, buď e-mailem na 
pastoracni.rada@farnostvrsovice.cz, 
nebo vkládáním podnětů na papíře do 
krabičky na stole v zadním prostoru 
kostela sv. Václava před zpovědnicí.  

Jako další možnost pro dobrou ko-
munikaci bylo rozhodnuto uspořádat 
setkání se zástupci pastorační rady. To 
je plánováno na neděli 8. června, kdy 
budeme slavit Seslání Ducha Svatého 
a bude jedna mše svatá v 10.00. Po mši 
se zájemci mohou setkat s některými 
členy pastorační rady a v přímém roz-
hovoru se mohou dozvědět, co je na čin-
nosti pastorační rady zajímá, či s nimi 
sdílet své nápady nebo připomínky. 
Diskutovalo se také o frekvenci zasí-
lání zpráv přes hromadnou e-mailovou 
adresu „Novinky“ a bylo ujasněno, že 
četnost zasílaných e-mailů bude snížena. 
Bude se tak rozesílat nové číslo Vinice 
spolu se shrnutím důležitých akcí na 
další období, nebo informace o výjimeč-
ných a nárazových událostech.  

Co se týká společné nedělní mše 
v 10.00, bylo domluveno, že se bude tak-
to slavit pouze při velkých církevních 
svátcích a významných událostech ve 
farnosti, abychom mohli vše prožívat 
a slavit jako jedno Kristovo společenství. 
Během školního roku se budou slavit, 
jak je obvyklé, dvě nedělní mše v 8.30 
a v 10.30.  

                                                    VF
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Zpráva o hospodaření farnosti za rok 2024 

Výdaje: 

Kancelář	                         6.362,—
Tiskoviny	                       15.744,—
Bohoslužebné potřeby            25.558,—
Drobný majetek	            2.675,— 
Ostatní materiál a knihy        56.422,—
El. energie	                      174.712,— 
Plyn	                                  158.928,— 
Opravy                                 928.659,—
Akce farnosti občerstvení       83.677,— 
Ostatní služby	                     285.579,— 
Poštovné	                             110,—
Telefonní poplatky, internet  37.595,—
Pastorační asistent	          96.000,—
Mzdové náklady	          110.700,— 
Bankovní a ostatní poplatky 103.081,—
Pojistné	                       54.885,— 
Odvod sbírek AP	          150.312,— 
Odpisy	                                  291.736,— 
Celkem	                              2.582.735,—

Příjmy: 

Nájmy			          285.900,— 
Kostelní sbírky	                    313.398,— 
Sbírky a odvody pro AP        122.755,— 
Dary	                                  793.312,— 
Příspěvek na tiskoviny	            6.548,— 
Úroky, ost. příjmy, převody fondů	
                                            446.242,— 
Dotace                                            0,—
Celkem                              1.968.155,—

V roce 2024 farnost hospodařila se ztrá-
tou 614 579,— Kč. Provedena byla cel-
ková rekonstrukce bytu ve Vršovicích 
ve výši 744 280,— Kč. Od 1. 9. 2024 se 
byt pronajímá a nájemník platí pravi-
delný nájem. Druhý byt, který farnost 
získala na Žižkově, se též pronajímá 
a nájemník pravidelně platí. Ztráta byla 
uhrazena ze zisků vytvořených v mi-
nulých letech. Ostatní výdaje farnost 
čerpá s ohledem na výši příjmů ve stej-
ném rozsahu jako v minulých letech. 
Nesoulad v přijatých sbírkách pro Ar-
cibiskupství a jejich odvodech je dán 
tím, že farnost musí ještě odvádět část 
zisků z hospodářské činnosti (u nás se 
jedná o nájmy). 

Farnost má vytvořeny tři fondy z úče-
lových darů farníků, jejichž zůstatky 
k 31. 12. 2024 byly následující: na opra-
vu varhan 1 318 800,— Kč; na opravy 
kostelů 154 243,— Kč; na mzdy pasto-
račního asistenta 219 036,— Kč. 

Ivona Nováková, účetní farnosti
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Farní charita                  (1 Kor 13,3n)

Děkujeme za Den (nejen) seniorů a ne-
mocných, který se velice vydařil. Děku-
jeme Bohu, za bohoslužbu P. Arturovi 
a P. Stanislawovi, tomu i za duchovní 
a  lidskou promluvu a srdečné sdílení, 
Lukášovi za skvělý oběd, oběma Liduš-
kám, Janičce, Vláďovi i Ondrovi.  

Děkujeme za postní sbírku, celkem 
jsme v hotovosti a prostřednictvím QR 
kódu dostali 15 939 Kč. 

Na dvoudenní pouť převážně seniorů 
na Velehrad ve dnech 25.–26. dubna je 

přihlášeno i s naším panem farářem 
37 osob. 

Pokud někdo potřebujete někoho na 
úklidovou pomoc v domácnosti, předá-
me kontakt na ověřenou, spolehlivou 
osobu.

  Za fachu Hanka
 721 444 323

 charita@farnostvrsovice.cz
č. účtu: 3400038319/0800

Zpráva o hospodaření farní charity Vršovice v roce 2024

Farní charita v roce 2024 hospodařila 
s celkovými příjmy v částce 261 743 Kč. 
Jednalo se především o dary, které byly 
v loňském roce poslány na účet farní 
charity. Někteří posílali své příspěv-
ky každý měsíc, jiní jednorázově. Když 
dárci uvedli účel platby, byl jejich dar 
na tento účel použit. Děkujeme všem 
dárcům za jejich štědrost. 

Druhým zdrojem příjmů farní chari-
ty byly účelové sbírky. V loňském roce 
organizovala farní charita celkem čtyři 
takové sbírky – sbírku na misie, pro 
zasažené zářijovými povodněmi na Kr-
novsku a adventní a postní sbírku pro 
sociálně potřebné. 

Dalším zdrojem příjmů byla Tříkrá-
lová sbírka, která proběhla začátkem 
roku 2024. Z financí, které naši ko-
ledníci vykoledovali, nám Arcidiecézní 
charita vrátila částku 39 775 Kč. Byla 
využita na úhradu školného a školních 
výdajů vnučky jedné babičky samoživi-
telky a dcery maminky samoživitelky. 

A dále na úhradu tábora pro syna jiné 
maminky samoživitelky. 

Posledním příjmem v roce 2024 byla 
vratka platby za vypravení pohřbu naše-
ho farníka. V roce 2023 uhradila farní 
charita částku cca 38 tis. Kč, která jí 
byla po vyřízení dědického řízení vrá-
cena. 

Výdaje farní charity v roce 2024 či-
nily celkem 195 866 Kč. Většina této 
částky byla využita v rámci naší farnosti. 
Jednalo se o finanční zajištění akcí pro 
seniory, především Dne seniorů a ne-
mocných a také výletu pro seniory. Seni-
orům, kteří se v loňském roce zúčastnili 
dvou představení v divadle Mana, byla 
uhrazena část vstupného.  

Dále jsme finančně podporovali po-
třebné – v rámci tzv. farní miniadopce 
několik samoživitelek s dětmi, další 
sociálně potřebné a ukrajinskou rodi-
nu, jejichž dětem byl uhrazen pobyt na 
farním táboře. Maminka samoživitelka 
s dítětem se mohla zúčastnit farní těles-
né obnovy v červnu 2024, farní charita 
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jim zaplatila pobyt i stravu. Také jsme 
poslali dar Domovu sv. Karla Boromej-
ského v Praze Řepích, kde dlouhodobě 
pobývala naše farnice Maruška Pokor-
ná. 

Finance, které se vybraly v organizo-
vaných sbírkách, byly odeslány podle 

jejich účelu – sbírka na misie na účet 
Papežského misijního díla a ze sbírky 
pro zasažené povodněmi jsme přispě-
li mateřské škole Pramínek na nákup 
dětského vybavení, hraček a potřeb pro 
děti. O využití peněz z Tříkrálové sbír-
ky jsem už psala. 

Rok 2024

Farní miniadopce 
Příjmy v Kč	 18 600 
Výdaje v Kč	 11 000

Pomoc sociálně potřebným 
Příjmy v Kč	 59 018
Výdaje v Kč	 63 375

Dary na pomoc občanům Ukrajiny 
Příjmy v Kč	 4 800
Výdaje v Kč	 5 400

Dary pro misie  
Příjmy v Kč	 12 480	
Výdaje v Kč	 12 480

Tříkrálová sbírka v roce 2024 
Příjmy v Kč	 39 775
Výdaje v Kč	 39 775

Dary pro zasažené povodněmi 
Příjmy v Kč	 17 452
Výdaje v Kč	 30 000

Dary bez udání účelu včetně vratky 
platby za pohřeb 

Příjmy v Kč	 109 618
Výdaje v Kč	 31 898

Jiné finanční náklady 
Příjmy v Kč	 0
Výdaje v Kč	 1 938

Celkem 	
Příjmy v Kč	 261 743	
Výdaje v Kč	 195 866

Lída Hobzová

P R O S T O R � pro sdílení myšlenek a nápadů        

Největší svátek (proč slavíme Velikonoce) 

Před týdnem jsme prožili slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně, největší křesťan-
ský svátek, a vstoupili jsme do veliko-
noční doby. Přemýšlejme a rozvažujme 
dál, co znamená tato připomínka prav-
divých historických událostí, které mají 
hluboký význam pro náš život. Jsou spo-
jené s pojmy, jako jsou spása, vykoupení, 
vzkříšení, smíření, odpuštění. 

Velikonoce nám připomínají význam 
oběti Ježíše Krista ve prospěch jiných, 
a  zároveň to, že smrt není konečná 
tečka za lidským životem. Ukazují, že 
právě ve smrti máme naději přejít do 
nového života, který nám Ježíš zpří-
stupnil. Z toho plyne jistota, že Bůh 
má každou lidskou situaci pevně v ru-
kou, a pokud je člověk ochotný mu ji 
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odevzdat, Bůh ji může změnit. Veliko-
noce by pro nás měly být povzbuzením 
na cestě osvobození od zbytečností, na 
cestě k tomu podstatnému: podobat se 
Ježíši. Neměřit smysl života úspěchem 
a prosazováním sebe samého, ale ocho-
tou být tu pro druhé a umět se také pro 
něco obětovat. Velikonoce nejsou tedy 
jen svátkem vítání jara nebo oslavou no-
vého života v přírodě, nejsou jen svátky 
folklóru a turistiky. Jsou připomínkou 
zásadních událostí pro celé lidstvo. 

V letáčku Brněnské tiskové misie 
(BTM) jsem objevila dobré vyjádření 
(shrnutí) Mons. Pavla Posáda, česko-
budějovického biskupa: „Co Velikonoce 
znamenají: že láska a život jsou silnější 
než smrt, že hrob není konečnou stanicí 
života, že pouta, která brání našemu 
životu, se rozvazují, že skrze vzkříšení 
můžeme objevit nový život,  že ve víře 
v Ježíšovo vzkříšení můžeme zakoušet 
vzkříšení i my sami v sobě a že můžeme 
k životu probouzet i druhé.“ 

Nejen my, v podstatě prostí a obyčej-
ní lidé, vyjadřujeme svou víru v Ježíše 
Krista, ale i mnozí velikáni světových 
dějin a učenci. Například Isaac Newton, 
badatel v matematice a fyzice, vyslovuje, 
že víra v Ježíše Krista není v rozporu 
s vědou. Několik jeho myšlenek (podle 
BTM): „Ač byl pánem vesmíru, sestou-
pil z nebe na tuto zem. Svůj královský 
šat vyměnil za roucho pozemšťana. Oděl 
se v člověčenství, abychom se my mohli 
stát syny Božími. 

Narodil se proti přírodním zákonům. 
Stal se nejchudším na zemi a neměl, kde 
by hlavu sklonil. Spal v cizích jeslích, jel 
po moři na cizí loďce, vezl se na cizím 
oslátku a byl pohřben v cizím hrobě. 

Když byl dítětem, zneklidnil krále, 
když byl chlapcem, udivil doktory, když 
byl mužem, otřásl celým národem i sa-
mými základy římské říše. 

Ovládal přírodní zákony, chodil po 
mořských vlnách, tišil bouři, nasytil 
z mála tisícové zástupy, uzdravoval bez 
léků, křísil mrtvé. 

Nenapsal jedinou knihu, ale do nej-
větší knihovny by se nevešly knihy, které 
byly napsány o Něm. Nesložil žádnou 
píseň, ale svou odpouštějící láskou ro-
zezvučel k písním chval více srdcí, než 
všichni básníci světa. 

Nezaložil žádnou náboženskou školu, 
vědecký ústav ani seminář, ale žádná 
škola se nemůže pochlubit tolika žáky 
jako On. Nezřídil žádnou lékařskou 
ordinaci, ale uzdravil více chorých duší 
než tisíce lékařů nemocných těl. 

Mocí své lásky a poselstvím evangelia 
přetvořil celý svět. 

Nepřátelé jej nemohli přemoci, satan 
svést, smrt zničit a hrob zadržet. Jeho 
slovo přetrvalo největší útoky temnoty, 
zloby i lidské nevěry. Trvá dosud a je 
světlem i pokrmem jeho následovníků. 

Velicí mužové přišli a odešli. On však 
žije a přijde zas. Bude mít poslední slovo 
k dějinám lidstva a rozhodne o věčnosti 
každého z nás. 

A právě tento Ježíš je Spasitel světa, 
můj Spasitel a dárce věčného života, 
přímluvce u Boha. Jestliže chceš, bude 
i tvůj. Pokoř se před ním, provolej ho 
Králem svého srdce i života. Vyvol si 
Ježíše. Nikdo není jako On!“ 

Jana Gottwaldová 
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Fronta

O druhé neděli velikonoční zaznívá při 
bohoslužbě závažně nepřesný překlad 
Ježíšových slov, která řekl ustrašeným 
učedníkům shromážděným za zavřený-
mi dveřmi v den svého vzkříšení večer: 
Komu hříchy odpustíte, tomu jsou od-
puštěny, komu je neodpustíte, tomu 
odpuštěny nejsou. (Jan 20,23) Doslov-
ný překlad by měl znít: Komu hříchy 
odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu 
je zadržíte, tomu jsou zadrženy. Tak pře-
kládali kraličtí a k tomuto znění se vrací 
i nejnovější české překlady, např. tzv. 
studijní či jeruzalémský. Také liturgický 
překlad v řadě evropských jazyků užívá 
slova jako zadržať, zatrzymać, to retain, 
retenir, behalten. Naopak obdobné chy-
by se dopouští i český ekumenický či 
italský liturgický překlad. 

Jenže jak tomu rozumět? Co znamená 
zadržet hříchy? Nejde o slovíčkaření. 
Mandát odpouštět je klíčovou hodnotou 
křesťanství. Dal ale Ježíš učedníkům 
také možnost neodpustit? V řeckém ori-
ginále Nového zákona najdeme sloveso 
kratein, které znamená držet v rukou, 
mít v moci, vládnout. Používáme ho 
např. ve slově demokracie-vláda lidu 
nebo Pantokrator-Vševládce. Druhá 
věta Ježíšova výroku tak zřejmě nemá 
být protikladem té první, ale má ji na-
opak zdůraznit, vysvětlit: když hříchy 
(tímto odpuštěním) ovládnete, jsou 
ovládnuty (ztratí svou moc). Františkán 
Bonaventura Bouše navrhoval volný 
překlad: Kde hříchy odpustíte, jsou od-
puštěny; kde je odpuštěním přemůžete, 
tam už nemají žádnou moc. 

Způsob, jakým církev v průběhu dě-
jin odpuštění uskutečňovala, se dosti 

výrazně proměňoval. Velmi zjednodu-
šeně řečeno: Soukromá zpověď, jak ji 
známe dnes, považovaná za svátost, se 
objevuje až v raném středověku a pro-
sazuje se velmi pozvolna. Do té doby se 
řešily vlastně jen závažné veřejné hří-
chy formou veřejného pokání. V pra-
voslavném prostředí je praxe dodnes 
velmi rozmanitá. Jednou z forem je 
jen velmi stručné obecné vyznání ka-
jícníka: Jsem hříšník. A kněz odpoví 
prohlášením odpuštění, rozhřešením. 
Zažil jsem jednou před mnoha lety, jak 
právě tuhle formu nabídl římskokatolic-
ký kněz jako mimořádnou pomoc těm, 
kteří z nějakého důvodu nepřistupují 
k běžné zpovědi. Fronta kajícníků při-
pomínala frontu na banány za minulého 
režimu a trvalo minimálně hodinu, než 
se všichni ve zpovědnici vystřídali. Byla 
právě druhá neděle velikonoční, která 
je od r. 2000 z rozhodnutí papeže Jana 
Pavla II. nazývána též nedělí Božího 
milosrdenství.  

V Čechách a na Moravě se často ohr-
nuje nos nad církví na Západě, že prý je 
zkažená. Jedna z hlavních výtek spočívá 
v tom, že se tam lidé už nezpovídají. 
Uvedená zkušenost dokládá, že i u nás 
je nemálo těch, kdo mají s klasickou 
zpovědí z nějakého důvodu problém. 
Klasická reakce to odbude tvrzením, 
že chyba je v nich. Je to tak skutečně? 
Spíš než odsudky by to chtělo rozsáhlejší 
odborný průzkum, který by nejen zjistil, 
jaké procento katolíků tento problém 
má, ale také se ptal na důvody. 

V Písmu nacházíme mandát odpou-
štět, ale forma určena není. Církev by 
měla být i dnes vynalézavá a nebát se 
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reformy (tj. oprášit některé zapomenu-
té formy), nebo hledat cesty docela nové 
(srov. Iz 43,19; Mt 13,52). Možná je na 
čase objevit nové způsoby, jak svátostné 

smíření zpřístupnit. Ta dlouhá fronta 
na Boží milosrdenství svědčí o velkém 
hladu. 

Jan Rückl

Palladium jako symbol mariánské úcty v naší farnosti

Prezídium vršovické Mariiny legie po-
řídilo z vlastních zdrojů věrnou kopii 
Palladia, vyrobenou českou firmou. Byli 
bychom velmi rádi, kdyby se v naší far-
nosti podařilo zavést kolování tohoto 
významného mariánského symbolu po 
rodinách či jednotlivcích, kde se doma 
při vystaveném Palladiu můžete mod-
lit „velký“ Růženec či třeba jen jeden 
desátek. Jde samozřejmě o nabídku 

s úmyslem podpořit úctu k nejblaho-
slavenější Panně Marii. Prosím, kdo 
byste chtěli mít u sebe doma Palladium 
zapůjčené zhruba na 14 dní (bude ucho-
váváno v dřevěné vypolstrované kazetě), 
kontaktujte Tomáše Černého na mail 
zbraslavak@gmail.com či zprávou SMS 
na telefon 604 409 131.  

Jménem Mariiny legie Tomáš Černý

O H L É D N U T Í za uplynulým měsícem

Pater Stanislaw Góra na návštěvě u nás

Náš bývalý farář Stanislaw přišel na 
pozvání farní charity na den seniorů 
a nemocných 5. 4. 2025. Bylo milé zno-
vu jej vidět. Mluvil o vděčnosti, kterou 
máme mít vůči Pánu Bohu. Máme mu 
děkovat za všechno, co jsme od něj do-
stali: za dar života, za rodiče, rodinu, 
zdraví, přátele, za lidi, kteří nám v živo-
tě pomohli, za drobné radosti, za Boží 
přírodu a další. Těch věcí je spousta 
a  aplňují nás radostí. Také za okamžiky, 
kdy jsme byli v ohrožení života a pocítili 
jsme Boží ochranu. 

Máme děkovat Pánu Bohu za to, jací 
jsme. Bůh nás zná a má nás rád, i když 
nejsme dokonalí. On ví, že jsme zdědili 
nějaké vlastnosti, které nám ztrpčují ži-
vot – např. jsme prchliví, rozčilujeme se, 

že jsme pomalí, urážliví a další vlastnos-
ti. Když si to uvědomíme a svěříme mu 
to, pak se nám to podaří překonat. Bůh 
oceňuje naši snahu pracovat na sobě. 

Je úžasné, že můžeme prožívat již 
druhé Milostivé léto, které je jinak ka-
ždých 25 let. I v naší zemi je několik 
poutních kostelů, kde je možné v době 
Milostivého léta svěřit Bohu své mod-
litby a prosby a otevřít se Božímu mi-
losrdenství. 

Na závěr jsme dostali požehnání. 
Otec Stanislaw v něm vyjádřil přání, 
aby nás Pán Bůh opatroval a provázel 
svojí láskou a radostí. Abychom si tuto 
radost nenechali vzít nejistotou sou-
časné doby.  

Ludmila Müllerová
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P O Z V Á N Í na květen a červen

V neděli 11. května bude při mši sv. 
v 10.00 v kostele sv. Václava biřmování 
za přítomnosti Mons. Karla Herbsta, 
emeritního pomocného biskupa praž-
ského.  

Ve čtvrtek 15. května bude od 19.00 
v sále kostela sv. Václava akce Klubu se-
niorů, na niž jsou zváni všichni zájemci. 
Bude to povídání o Botswaně, kde bude 
přednášet a také promítat Petr Janžura.  

V neděli 18. května bude při mši sv. 
v 10.30 v kostele sv. Václava první sva-
té přijímání. 

V pátek 23. května proběhne v kostele 
sv. Václava a v kostele sv. Mikuláše Noc 
kostelů, program viz přiložený plakátek. 

V neděli 25. května od 16.30 srdečně 
zveme děti a rodiče na vršovickou faru 
na představení loutkového divadla, 
hrát se bude „Pohádka na přání“. 

V pátek 30. května je plánován Pánský 
klub v čase 19.00 – 21.00 hod. 

V sobotu 31. května bude Společný vý-
let; podrobnosti budou oznámeny v ná-
sledných nedělních ohláškách. 

V neděli 8. června na slavnost Seslá-
ní Ducha Svatého bude jedna mše sv. 
v 10.00, po mši bude možnost k setkání 
a rozhovoru s některými zástupci pas-
torační rady.

Přihlašování na Tělesnou obnovu 

Vážení sportovci, opět Vás zveme na 
již dvanáctý ročník Tělesné obnovy, 
a  to během (prodlouženého) víkendu 
20.–23. 6. 2025 (pátek večer až pondělní 
odpoledne) v areálu Karlovy univerzity 
v Horním Poříčí (mezi Strakonicemi 
a Horažďovicemi). Tato sportovně-spo-
lečenská akce je vhodná pro všechny – 
i pro jednotlivce, neúplné rodiny a pro 
rodiny, jejichž někteří členové nejsou 
tzv. „praktikující“. Na Tělesné obnově 
uvítáme také malé děti a rádi se zde 
potkáme také s těmi, kteří mezi nás za-
vítají letos poprvé. Pokud si budete moci 
prodloužit víkend, čeká Vás pondělní 
sjíždění Otavy v kánoích, na raftech, 
nebo jiná aktivita v okolí.  

Přihlašovat se můžete do pondě-
lí 26. května 2025 použitím odkazu 
https://forms.gle/h9BUMecP29VH2thY6

Příjezd v pátek 20. 6. 2025 večer. 
Ukončení akce v pondělí 23. 6. po 
sjezdu Otavy, či jiné aktivitě (cca mezi 
15. a 17. hodinou). Lze odjet také v ne-
děli kdykoliv po 14. hodině. 

Předběžná cena za ubytování a velmi 
chutnou stravu od sobotní snídaně do 
pondělní snídaně (bez večeře v sobotu) 
je 2 400,— Kč (děti 3–12 let 1 250,—); 
pokud odjedete již v neděli po obědě, 
vychází cena na cca 1 650,- Kč (děti 3–12 
let 900,–) za celý pobyt. Děti do 2,99 
let jsou zdarma bez nároku na lůžko 
a stravu. Přesnou cenu i s její kalkulací 
dostane na přelomu května a června 
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každá rodina spolu s číslem účtu pro 
platbu a variabilním symbolem. Pokud 
by byly finance jediným důvodem Vaší 
neúčasti, kontaktujte prosím organizá-
tory na mailové adrese níže. 

V den příjezdu bude večeře vlastní 
a v  sobotu večer plánujeme tradiční 
opékání na ohni z dovezených zásob – 
lze uložit do lednice. Večeře tento den 
nebude. 

Je třeba přihlásit jmenovitě všechny 
účastníky včetně věku v době pobytu 
kvůli výpočtu ceny. Zaplatit bude třeba 
bezhotovostně před zahájením akce. 

K dispozici jsou chatky se čtyřmi tří-
lůžkovými pokoji, každý pokoj má vlast-
ní vchod ze zastřešené verandy; sociální 
zařízení je v hlavní budově. 

V sobotu budeme sportovat v táboře 
(fotbal, volejbal, softbal, florbal a další 
hry – co kdo donese), menší děti si mo-
hou hrát v táboře i okolí a v případě pří-
znivého počasí je možno se jít vykoupat 
do Otavy. Odpoledne bude mše sv. a po 
ní plánujeme táborák spojený s večeří 
a volnou zábavou. 

Neděle je vyhrazena olympiádě dětí 
v několika kategoriích (od cca 2 let) 
a po obědě následuje vyhlášení výsled-
ků. Odpoledne můžeme opět sportovat, 
nebo vyrazit někam na výlet. Pokud bu-
dete odjíždět v neděli až po 18. hodině, 
je možné si přikoupit večeři (cenový 
rozdíl mezi polopenzí a plnou penzí 
je 100,— Kč, pro děti 3–12 let 50,— Kč). 

V pondělí po snídani (a úklidu) stře-
disko opustíme. Následuje více variant 
programu (dle zájmu je možné se roz-
dělit na cca 2–3 skupiny): 

1. Lze vyrazit na vodu – tuto variantu 
zpravidla volí naprostá většina účastní-
ků. Můžete s námi jet, i pokud nemáte 

s vodáctvím zkušenosti. Pro bezpečnou 
jízdu na raftu stačí 1 zkušenější vodák 
na plavilo pro 6 osob. Předpokládaná 
cena za zapůjčení vybavení a jeho do-
pravu je cca 250–300 Kč za místo na 
lodi, raftu (menší děti mohou být na 
jednom místě dvě). Na místě se domlu-
víme, zda pojedeme úsek Sušice – Ho-
ražďovice  (16 km), nebo Horní Poříčí 
- Strakonice (11 km). 

2. Variantně (nebo při nepříznivém 
počasí) lze pondělí věnovat pěší turis-
tice, návštěvě zajímavých míst v okolí 
(hrad Rabí), nebo cyklovýletům. 

Pro komunikaci s účastníky slouží 
farní e-mail: telesna.obnova@farnostvr-
sovice.cz 

Za přípravný tým 
Bětka Matochová 

Lída a Pavel Hobzovi
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Praha 10 - Vršovice, kostel sv. Mikuláše

18:00 - 23:00 Kostel otevřen
18:00 - 21:30 Růžencová dílnička
20:00 - 21:30 Zkusíte si zahrát na varhany?

Praha 10 - Vršovice, kostel sv. Václava

18:00 - 18:40
Mše svatá
  
18:45 - 23:00 Projekce fotograÞí z historie kostela  
18:45 - 20:00 Chrámový sbor koncert 
20:00 - 21:00 Komentovaná prohlídka kostela M.Muller
19:00 - 23:00 Duchovní rozhovory s farníky
21:00 - 21:20 Milli Janatková koncert
22:00 - 24:00 Hudebně vizuální Site-speciÞc Svatý Václave
zveme všechny hudebníky, kteří si chtějí zahrát v duchovní 
atmosféře chrámu. Účastní se Ondřej a Štěpán Škochovi, 
Lucie Svobodová, Darek Král a další
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Rückl.  Korektura: Alena Líškay Králíková. Sazba: Marcel Kukuczka.

Pořad bohoslužeb� a další základní informace
	              
neděle 8.30     kostel sv. Václava    (náměstí Svatopluka Čecha),
neděle 10.30     kostel sv. Václava    (náměstí Svatopluka Čecha; rodiny s dětmi)
úterý 18.00     kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa 18.00     kostel sv. Václava    (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek 8.00     kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek 18.00     kostel sv. Václava    (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota 8.00     kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svátost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší 
svatou v kostele sv. Václava (středa, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti
	 www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
	 na provoz farnosti: 280828389/0800

Informační servis farnosti
	 (nedělní ohlášky, farní web a facebook, 

sekce „Pozvání“ ve farním časopise) 
obstarává Věra Fritzová 
 725 561 709

	  kancelar@farnostvrsovice.cz 
 

Farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
	  607 084 855
	  farar@farnostvrsovice.cz
Výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
	  pavel-krizek@volny.cz
Farní kancelář pro veřejnost
	 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela 

sv. Mikuláše)
	  kancelar@farnostvrsovice.cz
Dary a finanční záležitosti  — Ivona 

Nováková
	  yvonanovakova@email.cz
Matriky — Jana Biskupová
	  kancelar@farnostvrsovice.cz


